De possessori-
bus et vectigali-
bus præteriti
temporis.

§. 1. Item rescripserunt pupillo remittere se pœnam commisi, si intra diem trigesimum vectigal intulisset.

De pœna com-
missi pupillo re-
mittenda.

8. *Papinianus lib. 13 Responsorum.*

Fraudati vectigalis crimen ad heredem ejus qui fraudem contraxit, commissi ratione transmittitur.

De heredibus
ejus qui vectigal
fraudavit.

§. 1. Sed si unus ex pluribus heredibus rem communem causa vectigalis subripiat, portiones cæteris non auferuntur.

9. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*

Locator vectigalium, quæ calor licitantis ultra modum solitæ conductionis inflavit, ita demum admittenda est, si fidejussores idoneos, et cautionem is qui licitatione vicerit, offerre paratus sit.

De conductio-
ne vectigalium,

§. 1. Ad conducendum vectigal invitatus nemo compellitur : et ideò impleto tempore conductionis elocanda sunt.

§. 2. Reliquatores vectigalium ad iterandam conductionem, antequam superiori conductioni satisfaciant, admittendi non sunt.

§. 3. Debitores fisci, itemque reipublicæ, vectigalia conducere prohibentur, ne ex alia causa eorum debita onerentur : nisi fortè tales fidejussores obtulerint, qui debitis eorum satisfacere parati sint.

§. 4. Socii vectigalium, si separatim partes administrent, alter ab altero minus

idoneo in se portionem transferre jure considerat.

§. 5. Quod illicitè publicè privativè exactum est, cum altero tanto passis injuriam exsolvitur. Per vim verò extortum cum pœna tripli restituitur : ampliùs extra ordinem plectuntur. Alterum enim utilitas privatorum, alterum vigor publicæ disciplinæ postulat.

§. 6. Earum rerum vectigal, quarum nunquam præstitum est, præstari non potest. Quòd si præstari consuetum indulgentia publicani omiserat, aliud exercere non prohibetur.

§. 7. Res exercitui paratas præstationi vectigalium subjici non placuit.

§. 8. Fiscus ab omnium vectigalium præstationibus immunis est. Mercatores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consueverunt, nullam immunitatem solvendi publici vectigalis usurpare possunt.

10. *Hermogenianus lib. 5 Epitomarum.*

Vectigalia sine imperatorum præcepto, neque præsidi, neque curatori, neque curiæ constituere, nec præcedentia reformare, et his vel addere, vel diminuere licet.

§. 1. Non solutis vectigalium pensionibus, pellere conductores, necdum etiam tempore conductionis completo, vel ab his usuras ex mora exigere permittitur.

11. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*

Cotem ferro subigendo necessariam, hostibus quoque vendari, ut ferrum, et frumentum, et sales, non sine periculo capitis licet.